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Kuřátka pípají, sluníčko jásá. Jaro je tady! To bude krása! 

Krásné Velikonoce       Starosta obce, Petr Řeháček
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Vážení spoluobčané,

dnešní úvodník by 
měl být poděkováním 
všem, kteří se podílejí 
na  tom, že Vřesina opět 
společensky a  kulturně 
ožívá.

Všechny strany či 
sdružení, které se účast-
nily posledních komu-
nálních voleb, měly 
ve  svém volebním pro-
gramu jednu z  priorit 
„zachování vesnického 
rázu naší obce“. Aby se 
tento slib podařilo napl-

nit, neznámená to pouze odolávat tlaku na změnu územního 
plánu a  bránit nekontrolovatelné výstavbě dalších nových 
domů, ale také oživit společenský a  kulturní život v  obci. 
Vinou covidu, nedostatku lidí ochotných něco zorganizovat 
pro druhé bez nároku na odměnu a možná i nedobré a na-
pjaté náladě ve společnosti to u nás v posledních letech troš-
ku skomíralo. My, ve  vedení obce, jsme si toho byli dobře 
vědomi a chtěli jsme udělat vše pro to, abychom to změnili. 
Považujeme totiž za  opravdu velmi důležité, aby měli lidé 
příležitost potkat se, poznat se, společně se pobavit a třeba 
si i nějaké nepříjemné věci vyříkat. Je totiž rozhodně obtíž-
nější někoho zkritizovat přímo z očí do očí, kdy se dotyčný 
může, pomocí svého pohledu na  věc a  argumentů bránit, 
než zbaběle, přes smyšlený anonymní profil, urážet ostatní 
na sociálních sítích. A pokud si myslíte, že se to naší obce 
netýká, není to pravda. Jistý „Zdislav Chrchol“ a jeho profil, 
je toho důkazem.    

Každý z vás, kdo se o dění v naší obci zajímá, si musel 
všimnout, že se v minulém roce kulturní a společenský ži-
vot opravdu nastartovat podařilo. Krom pravidelných akcí, 
jako Kozelek, Mařák či Den obce byly uspořádané akce zcela 
nové, jako Halloween, Setkání podnikatelů, Tvoření vánoč-
ních věnců apod. A o tom, že to byly akce opravdu úspěšné, 
nejlépe svědčí to, že všechny, které se pořádaly v uzavřených 
prostorech, byly vyprodané. Mnoho pochval na ně jsem pak 
zaznamenal na sociálních sítích, spoustu pozitivních reak-
cí jsem dostal mailem nebo jsem je slyšel přímo od vás při 
osobních setkáních. 

Jak jsem tedy zmínil už v úvodu, dovolil bych si dnešní 
úvodník využít k tomu, abych mohl poděkovat a pochválit ty, 
kteří se o pořádání všech akcí zasloužili, protože jde oprav-
du o hodiny práce při přípravě, vlastní organizaci i násled-
ném úklidu. Děkuji tedy za vás všechny, kteří se těchto akci 
rádi účastníte, především holkám z kulturní komise, Barči 
Benešové, Veronice Woznicové, Petře Važanové a Lence Ši-
rocké, pak místostarostovi Pavlovi Pokornému, který na vše 
dohlíží a spoluorganizuje, a také všem ostatním, kteří s or-
ganizací, bez nároku na jakoukoli odměnu, pomáhají.

A  loňským rokem to rozhodně nekončilo. I  letos bude 
akcí zase trochu více, o čemž vás přesvědčí rozhovor s před-
sedkyni kulturní komise Bárou Benešovou, který najdete 
v tomto čísle.

Petr Řeháček, váš starosta

NEPŘEHLÉDNĚTE

CO BY VÁM 
NEMĚLO UNIKNOUT

Vážení občané,

od 1. dubna 2024 
budou opět přistaveny 

kontejnery na biologický 
odpad v místech:

Úspěšnými luštiteli křížovky 
z  minulého čísla vřesinských 
novin se stali pan ZDENĚK 
ZEGZULKA a  LUMÍR 
BUROŇ z  Vřesiny. Vyhráli 
balíček přírodních produk-
tů. Tímto jim srdečně gratulujeme. Tajenka zněla: POLIBEK 
JE KRÁSNÝ VYNÁLEZ PŘÍRODY, JAK ZASTAVIT ŘEČ, 

KDYŽ UŽ JSOU SLOVA ZBYTEČNÁ.

Na horním konci ulice Topolové
Na ulici Plzeňské vedle sběrného místa odpadů

V areálu sběrného dvora
Na ulici Záhumení

Pozvánka na besedu
Po tříleté pauze, kdy procestoval země bývalého Sovětského 
svazu   a Mongolsko, opět vyrazil na motocyklu do světa ro-
dák z  Vřesiny Ivo Sedláček se svým bratrancem Dušanem 
Gregorem. Tentokrát měli v plánu  procestovat kus africké-
ho kontinentu. Jejich dvouměsíční cesta začala v lednu 2023 
přes Gibraltar do  Maroka, Mauretánie, Senegalu, Gambie, 
Guineii, Sierra Leone do Libérie a zpět. 
Touto pozvánkou Vás zveme ve čtvrtek 11. 4. 2024 do sálu 
nad hasičárnou na besedu s fotkami a sestřihem videí z této 
cesty. Během večera bude připraveno malé občerstvení, 
vstupné je dobrovolné. Začínáme v 18:00hod. a moc se těší-
me na vaši návštěvu.  
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Místní poplatek 

ze psů 2024
Dovolujeme si Vás informovat, že 
k 29. únoru 2024 byl splatný místní 
poplatek ze psů na  rok 2024. Saz-
ba poplatku za  kalendářní rok činí 
150 Kč za  jednoho psa, za  druhého 
a  každého dalšího psa 225 Kč. Po-
platek ze psů se platí ze psů starších 
3 měsíce.
Platbu můžete provést v  hotovosti 
v  kanceláři obecního úřadu v  úřední 
dny PO a ST 8-17 h. nebo bezhotovost-
ně na  účet obce: 1760065389/0800, 
variabilní symbol je 22 č. domu2024. 
Osvobozeni od poplatku jsou ti drži-
telé psa, kteří jsou vymezení v článku 
6 „Obecně závazné vyhlášky“ obce 
Vřesina. 

Mgr. Kateřina Štěrbová
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Problém: balastní voda
Zásadním problémem naší kanali-

zace je to, že dosud neumíme důsledně 
oddělit vodu „balastní“ a splaškovou, ne-
platíme jen za  vodu odpadní (splašková 
a dešťová), ale i za vodu prosakující (v ne-
malém množství) do  netěsného potrubí 
a odvádějící i sporadicky vodu z podzem-
ních pramenů. Tato „balastní“ voda je 
odváděna kanalizací neustále, bez pří-
mého vlivu dešťových vod. Dešťová voda 
sice rovněž odtéká kanalizací, ale jedná 
se o  odtok, který probíhá bezprostředně 
při srážkách, navíc je zmenšován odtok 
prostřednictvím odlehčovacích komor. 

Balastní voda je ovšem rovněž sráž-
ková voda, která dopadá na terén, vsaku-
je do něj a průběžně se hromadí a protéká 
půdním horizontem. Půdní horizont pů-
sobí jako obrovská houba, která dešťo-
vou vodou nasákne a neustále tuto vodu 
vypouští přes netěsnosti kanalizačního 
potrubí. Netěsné kanalizační potrubí tuto 
vodu neustále odvádí – drénuje. Jedná se 
o  odtok trvalý mimo odtok splaškových 
vod a  dešťových vod, které jsou odtoky 
periodickými, závislými na srážkové čin-
nosti a provozu domácností. Tento trvalý 
průtok nelze bohužel zmenšit odlehčova-
cími komorami. 

Největším zdrojem balastních vod je 
tzv. Hegarova stoka – zatrubněná údolni-
ce mezi ulicemi Hlavní a Malou Stranou. 
V  minulosti zde tekl potůček, který byl 
v  minulosti zatrubněn, jednak z  důvodu 
zvyšujícího se zápachu při vypouštění od-
padních vod, jednak snad z důvodu mož-
nosti získání lépe využitelných pozem-
ků (což mnoho vlastníků u  zatrubněné 
údolnice beze zbytku využilo). Bohužel 
při zatrubňování nedošlo ke  správnému 
technickému provedení, a tak byl praktic-
ky historický potůček umístěn do kanali-
začního potrubí. 

Vedení obce si je velmi dobře vědomo 
tohoto faktu a v minulosti již byly zkou-
mány různé způsoby oddělení těchto 
balastních vod od vod dešťových a splaš-
kových. Byl zvažován návrh umístění 
samostatného potrubí pouze pro splaš-
kové vody do zatrubnění potoka. S ohle-
dem na technickou náročnost a provozní 
problematičnost až nereálnost však bylo 
od toho návrhu upuštěno.

Oddělení balastních a odpadních vod 

bylo proto navrženo vybudováním nového 
potrubí malého průměru (DN 250), které 
by bylo uloženo prakticky nad potrubí za-
trubněného potoka. Jednalo by se o  tech-
nicky jednoduše proveditelný zásah, navíc 
účinný. V roce 2022 byla zpracována studie 
proveditelnosti, která vyhodnotila možnos-
ti realizace a bylo konstatováno, že návrh je 
realizovatelný při zachování gravitačního 
odvedení splaškových vod z  jednotlivých 
rodinných domů. Současně by byla balast-
ní voda odvedena stávajícím zatrubněním 
a dále otevřeným korytem pod stávající od-
lehčovací komorou (pod prodejnou Hruš-
ka). Odlehčovací komoru by bylo možno 
zrušit. V  rámci této studie byli osloveni 
i  majitelé pozemků, na  kterých je zatrub-
nění potoka vedeno. Všem bylo vysvětleno, 
že stavební práce by minimálně zasáhly 
tyto soukromé pozemky, maximálně by 
byly respektovány stávající úpravy těchto 
pozemků a byly by respektovány i nepovo-
lené stavby, které byly v minulosti vybudo-
vány nad potrubím zatrubněné údolnice. 
Veškeré stavební práce by byly prováděny 
na náklady obce – jak vybudování nového 
sběrného potrubí splaškové kanalizace, tak 
přepojení stávajících objektů – přípojek - 
na nové potrubí a pozemky by byly uvedeny 
do původního stavu.

Výsledek byl následující:
Bylo osloveno celkem 35 majitelů po-

zemků, z  nichž pochopilo smysl tohoto 
návrhu 15 majitelů a tito udělili souhlas. 6 
majitelů pozemků odmítlo jakýkoliv vstup 
na pozemek a návrh odmítlo a zbytek vlast-
níků (14) nedodal vyjádření žádné.

Starosta ve svém článku píše, že zadr-

žovat dešťovou vodu na  svém pozemku, 
na své zahradě a ze svých střech má vý-
znam. Je to sice pravda, ale především 
pro vlastníky pozemků, kteří tuto vodu 
mohou využívat např. pro zálivku nebo 
provozní vodu (splachování WC a pod.). 
Každý kubík dešťové vody, který neodteče 
do kanalizace, má význam nejen pro pří-
rodu a vaši zahradu, ale rovněž pro vaši 
peněženku a  částečně pro rozpočet naší 
obce v  případě, že OVAK zahájí konti-
nuální měření odtoku odpadních vod. 
Větším problémem jsou však právě vody 
balastní.

Zásadní vliv na množství odpadních 
vod, kterou přebírá OVAK, je právě podíl 
balastních vod, který se nedaří bohužel 
snížit i  přes reálnou možnost realizace. 
A  to jen díky nepochopení několika ob-
čanů naší obce, kterým je jejich pozemek 
„nade vše“ a  nedotknutelný. A  přitom 
se jedná o plochy, které v minulosti byly 
údolnicí, kde tekl potok a  o  pozemku 
v  současné podobě si mohli nechat jen 
zdát. Kdyby tito zatvrzelí spoluobčané 
umožnili realizaci projektu, byli bychom 
na tom všichni lépe.  

Závěrem bychom rádi informovali 
občany o  probíhající aktualizaci Smluv 
o  odvádění odpadních vod, které byly 
uzavírány už v  roce 2007 a  v  této podo-
bě platily do konce roku 2023. Vzhledem 
k  novelizaci zákona o  vodovodech a  ka-
nalizacích č. 274/2001 Sb. a  navazující 
vyhlášky č. 428/2001 Sb. bylo nutno 
provést aktualizaci znění Smluv tak, aby 
Smlouva splňovala určité parametry. 

Někteří občané mají výhrady k  této 
aktualizaci a  množí se rovněž dotazy 
na ustanovení, která nejsou vždy pro ne-
zasvěcené občany srozumitelná. Toto se 
snažíme řešit formou možnosti telefonic-
ké konzultace nebo přímo při osobní ná-
vštěvě obecního úřadu, kdy občanům vy-
světlujeme, co je potřeba doplnit a proč. 
Jedná se o  poměrně náročnou akci, kte-
rou si obec nevymyslela sama (jak se 
někteří občané mylně domnívají). Budiž 
těmto „pochybovačům“ sděleno, že stej-
ná akce probíhá v  městě Klimkovicích, 
která stejně jako Vřesina vlastní a provo-
zuje kanalizaci a  odpadní vody předává 
OVAKu.

Martin Jaroš  a Petr Řeháček



Vážení spoluobčané,
jak jsem psal v předcházejících vydáních 

Vřesinských novin, naši obec trápí přede-
vším 3 zásadní problémy, které významným 
způsobem zatěžují obecní rozpočet. Jedná 
se o drahé energie, platby za odvoz odpadů, 
a především náklady na odvádění a likvidací 
odpadních vod. Energie intenzivně řešíme. 
Brzy proběhne 2. etapa výměny VO, která 
přinese obci značné úspory. Máme zpraco-
vanou místní energetickou koncepci obce, 
na  jejímž základě nyní probíhá posuzování 
budov v majetku obce z hlediska možnosti 
instalace FVE a provádíme hodnocení pro-
veditelnosti Komunitní energetiky ve  Vře-
sině. O  problematice rostoucích nákladů 
na sběr a svoz odpadů, včetně možnosti vaší 

Z tabulky vyplývá, že jen za roky 2021-
2024 doplatí obec, za nás občany, za odvod 
a  likvidaci odpadních vod 5 400.000, - Kč. 
A kdyby nedošlo k výše uvedenému zvýšení 
stočného, bylo by to ještě o  800.000, - Kč 
více. Asi mi dáte za pravdu, že to už je část-
ka, za kterou se dá v naší obci něco opravit 
či vybudovat. A to se bavíme jen o přímých 
nákladech na  odvádění a  likvidaci odpad-
ních vod. Další výrazné náklady vznikají při 
likvidací havárií, čištění kanalizačních vpus-
tí, administrace celé problematiky, nemluvě 
o projektování a budování nových kanalizací 
a v neposlední řadě i vytváření finanční re-
zervy pro výhledové obnovování těch úseků 
kanalizace, které budou po době životnosti.

Pokud vás výše uvedená čísla překva-
pila nebo se vám zdá výše stočného vysoká, 
je potřeba uvést ještě jednu opravdu zásad-
ní věc. Každý vlastník kanalizace by si měl 
šetřit finanční prostředky na  dobu, kdy 
bude kanalizace po době životnosti a bude 
nutno vybudovat kanalizaci novou. Jedná 
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pomoci, jsem podrobně psal v minulém čísle. 
Nyní se tedy zaměřím na problematiku odvá-
dění a likvidace odpadních vod, která zatěžuje 
obecní rozpočet ze všeho nejvíce. 

O  tom, že stav obecní kanalizace je 
dlouhodobě špatný, že jsou v  obci úseky, 
jejichž rekonstrukce je mimořádně obtížně 
proveditelná a že máme velký problém s tím, 
že nemáme vyřešenou problematiku odděle-
ní splašků od tzv. „balastní“ vody, bylo na-
psáno již mnoho. Ale o tom, jakou částkou 
obec řešení problematiky odvádění a  likvi-
dace odpadních vlastně dotuje, se příliš neví. 
A na to by měl odpovědět právě tento článek.

Dříve než se dostanu ke  konkrétním 
číslům, rád bych se zastavil u výše stočné-
ho stanovené zastupitelstvem obce na  rok 
2024. Ani na  radě obce, která pro zastu-
pitelstvo připravuje materiál, nepanovala 
jednota v tom, jakou výši stočného zastupi-

telům k posouzení předložíme. Nakonec 
jsme se dohodli, že požádáme ZO o navý-
šení výše stočného o  10 % (50,80 Kč vč. 
DPH/m3), což jsem podporoval a prosa-
zoval i já. Zastupitele, po bouřlivé diskusi 
tento návrh neschválili a  rozhodli o  na-
výšení stočného dokonce o  20 %, tedy 
na částku 54.88 Kč vč. DPH/m3. Zpočát-
ku jsem byl z tohoto rozhodnutí přece jen 
rozladěn, zdálo se mi to prostě hodně. 
Ale dnes, s  odstupem času a  po  zjištění 
dalších souvisejících informací, musím 
uznat, že to bylo rozhodnutí správné 
a pro budoucí rozvoj obce, nezbytné. Jiná 
cesta, jak se chovat jako řádný hospodář 
a  jak dále nezatěžovat obecní rozpočet 
ještě více než v minulosti, prostě nebyla.

Takže nyní ke konkrétním číslům, jak 
na tom naše obec byla v posledních letech 
a výhled na letošní rok:

Rok cena, kterou platíme OVAKu   cena, kterou platí občan obce placeno OVAKu celkem   zaplaceno občany celkem             doplaceno obcí 
    za 1 m3        za 1 m3                za rok  za rok                za rok
  
 

2021        26,60 Kč  44,00 Kč                    5.2 mil. Kč              3.8 mil. Kč       1.4 mil. Kč 

 

2022        27,75 Kč  46,20 Kč        5.5 mil. Kč  4 mil. Kč       1.5 mil. Kč 

 

2023        29,50 Kč  46,20 Kč        4.9 mil. Kč  4 mil. Kč        0.9 mil. Kč 

 

2024         33,46 Kč.  54,88 Kč.         5.6 mil. Kč   4.8 mil. Kč        0.8 mil. Kč 

 
se o tzv. Plán financování obnovy kanalizace. 
Tato částka by měla být každoročně součás-
tí výpočtu ceny pro stočné. A víte, jaká výše 
stočného by tedy měla být v našem případě, 
kdybychom toto důsledně dodržovali? Cca 
145,- Kč vč. DPH. Ano, právě tak vysoká by 
byla částka, která by měla být vybírána za 1 
m3 odpadní vody, aby byly pokryty veškeré 
náklady na provoz kanalizace naší obce. Po-
kud je tato částka nižší, obec musí rozdíl do-
plácet z vlastních zdrojů. A je možné a vlastně 
pravděpodobné, pokud se zpřísní legislativa, 
o které se reálně uvažuje, že se na tuto částku 
jednou opravdu dostaneme.

Může se zdát, že běžný občan obce může 
platby za  stočné ovlivnit pouze tím, že bude 
doma šetřit vodou, která mu teče z kohoutku. 
Je to samozřejmě také důležité, ale pravda to 
úplně není. Naprosto stejně důležité je i šetřit-
zadržovat vodu dešťovou, i když to rovněž není 
největší problém. Tím jsou vody balastní, ale 
o tom více v článku Martina Jaroše. Důvod je 
prostý, taky jsem už o něm psal, ale je nutné ho 

stále připomínat. Obec platí OVAKu za  ob-
jem vod, který proteče měřícími stanicemi 
umístěnými v naší obci (mimochodem roční 
průměr za  poslední 4 roky je 181  014 m3). 
Měření probíhá dosud v  průběhu jednoho 
týdne v bezdeštném období a výsledek se po-
užije pro stanovení množství odpadních vod 
na celý rok. Pokud by došlo ke kontinuálnímu 
měření, tedy stálému měření (což může v bu-
doucnu nastat), bylo by množství odpadních 
vod několikanásobně vyšší a OVAK by obci 
účtoval výrazně vyšší částky. V  současné 
době, pro vaši představu, je do obce dodávána 
ročně pitná voda v množství cca 105 000 m3. 
Z rozdílu objemu dodané pitné vody a množ-
ství odváděné odpadní vody do  kanalizace 
OVAKu je zřejmé, jaký podíl balastních vod 
je. A že je znatelný, je evidentní.

Závěrem bych vás chtěl tedy požádat. Še-
třete vodou, zadržujte vodu dešťovou na svých 
pozemcích a  nebraňte rekonstrukci starých 
a budování nových kanalizací. Vyplatí se nám 
to všem.                      Petr Řeháček, starosta 
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Je to jedna z  priorit současné rady 
obce, která si uvědomuje rozlehlost Vře-
siny a  dělá vše pro to, aby zajistila co 
největší pohodlí a  bezpečnost chodců 
pohybujících se po  vřesinských cestách 
a  už stávajících chodnících. V  letošním 
rozpočtu obce jsou vyčleněné peníze, 
jak na  projekty nových chodníků, tak 
na  výstavbu nových chodníků, ale také 
na  opravy a  údržbu stávajících. Víte, 
po devíti letech místostarostování už vím, 
že nestačí pouze nadšení a  přesvědčení 
chtít postavit v  obci nový chodník nebo 
přechod. Většinou narazíte do zdi přísluš-
ných úřadů, které Vám ho v dané lokalitě 
z  různých důvodů prostě nepovolí vybu-
dovat. Několik měsíců, někdy i let příprav 
je v háji a člověk musí jít dál     a pracovat 
na dalších alternativách. V letošním roce 
proto chceme zadat vyprojektování no-
vého nebo spíše pokračování stávajícího 
chodníku na  ulici Zahradkářské. V  pod-

BEZPEČNOST  CHODCŮ 

Personální rošády na OÚ Nová tvář na matrice
Když jsem se před 15-ti měsíci stal starostou, moc jsem stál 

o  „personální stabilitu“ na  našem obecním úřadě. Vstupoval 
jsem do zcela nového prostředí, kde bylo třeba řešit problémy 
a plnit si povinnosti, s kterými jsem se dosud nesetkal. Byl jsem 
proto vděčný za každého zaměstnance, který ví, co je jeho ná-
plní práce, čímž mi tu mou výrazně usnadní. A ač jsem dosud 
nikoho nepropustil, jsem na obecním úřadě dnes, co se pracov-
ního zařazení týče, druhým nejdéle sloužícím zaměstnancem. 
Jak je to možné? Z důvodu odchodu hlavní účetní do důchodu 
a mzdové účetní na mateřskou dovolenou a přesunu, na vlast-
ní žádost, mé asistentky na  post hlavní účetní a  matrikářky 
na post mzdové účetní.  Museli jsme proto na uvolněné posty 
matrikářky a  mé asistentky přijmout 2 nové zaměstnankyně. 
Veroniku Woznicovou, mou asistentku, už znáte, nyní bych 
rád tímto na našem obecním úřadě přivítal i novou matrikářku 
Moniku Pitrovou.

Protože nás stát neustále zavaluje novou a novou admini-
strativou, protože měníme a aktualizujeme smlouvy na stočné, 
a protože jsou děvčata na svých postech relativně krátce, chtěl 
bych všechny spoluobčany požádat o trochu shovívavosti a po-
chopení, pokud není jejich žádost či prosba vyřízena bezod-
kladně. Věřte, že není úplně jednoduché se na každého usmát, 
když máte za  sebou v  úřední dny třeba 8 hodin práce. Jsme 
na  OÚ všichni relativně noví, věci se učíme za  pochodu a  já 
vám garantuji, že se je i naučíme. Věřím, že personální změny, 
které nás v posledním roce potkaly, jsou dlouho změny posled-
ní. Všem zaměstnancům plně důvěřuji a za všemi plně stojím. 

            Petr Řeháček, starosta

statě to znamená, že chceme, abyste šli 
po chodníkovém tělese od OÚ kolem Domu 
zahrádkářů až ke Kačáku na dolní část uli-
ce Topolové.  Konečně, ano píši konečně, 
chceme letos začít s  výstavbou chodníko-
vého tělesa od bývalé Jednoty k fotbalové-
mu hřišti. Zde jsme rozšířili projekt o  au-
tobusový záliv. Projekt musí ještě projít 
stavebním povolením a čekáme na vypsání 
dotačního titulu na jeho výstavbu. Součás-

Na místo paní Mgr. Kateřiny Štěrbové, která přešla v rámci 
obecního úřadu na jinou pozici, pracuje od ledna 2024 v roli ma-
trikářky na obecním úřadě paní Ing. Monika Pitrová z Vřesiny. 
Přejeme jí, aby se ji práce dařila ke spokojenosti občanů.  

Touto cestou bychom rádi vyjádřili paní Mgr. Kateřině Štěrbo-
vé poděkování za jeji dosavadní práci matrikářky a v novém pra-
covním zařazení ať sklízí samé úspěchy.           Ing. Vladimír Bárta

tí projektu je i nový přechod pro chodce. 
Zde však narážíme na nesouhlas Drážní-
ho úřadu Olomouc. Jednání ale běží dál 
a věřím, že se nám podaří tento přechod 
zrealizovat. Po  osmi letech boje s  větr-
nými mlýny tak, z  mých vysněných tří 
přechodů v obci, bude možná realizován 
jeden. No a další chodník i s osvětlením 
chceme postavit, a tím propojit ulici Vře-
sovou s  ulicí Sváživá. Je to dlouhé roky 
slibovaná stavba chodníku za penzionem 
Motýlek. Také bych chtěl tady zmínit, že 
radě obce v této problematice významně 
pomáhá komise pro rozvoj obce vedená 
Ing.  Tomášem Míčaníkem, která zpra-
covala celkovou koncepci pro budou-
cí možnou výstavbu nových chodníků 
v  obci. V  letošním roce se tato komise 
zaměřuje na  možnost výstavby nového 
chodníkového tělesa podél ulice Hlavní.

    
     Pavel Pokorný, místostarosta obce
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Starosta se ptá
1. Barčo za těch 15 měsíců, kdy jsi 

předsedkyně kulturní komise a  taky 
radní naší obce, tě už spoustu lidí zná. 
Ale pro ty ostatní, řekni něco o sobě?

Jsem rodačka z  Vřesiny a  vždy jsem 
byla hodně akční a  společenská. Mám 
ráda přírodu a ač jsem procestovala velký 
kus světa, v  srdci mám tu naši vesničku 
a nejvíc ze všeho les za Vřesovou, kde mě 
mrzí v současné době dálnice, ale takový 
je holt život.

Vřesina je specifická, je to taková zá-
vislost a jsem ráda, že mě sem zpět osud 
zavál ze zahraničí, ikdyž za  smutných 
okolností.

A  jaká jsem? Mám ráda lidi, akční 
život, jsem pracovitá a dobrosrdečná, zas 
na druhou stranu mám i spousty negativ-
ních vlastností, o kterých by zřejmě mohli 
někteří vyprávět. Víc za sebe mohu uvést, 
že jsem nedočkavá a ráda bych vše vyře-
šila hned a  na  místě, bývám impulzivní, 
někdy dřív mluvím, než přemýšlím, no 
dál by asi povyprávěli vřesinské klebetni-
ce, což je dobře, protože o kom se mluví, 
ten žije. 

Pracuji ve své firmě ED Aviation, kte-
rá se zabývá leteckým inženýrstvím a má 
sídlo v zahraničí. Ve volném čase se věnuji 
rodině, procházkám v  přírodě, přátelům 
a sportu. 

Mám ráda kulturu, které se nadše-
ně věnuji. Když jsem žila roky v  Buenos 
Aires, studovala jsem tam soukromou 
hereckou školu umění Espacio Abierto 
a hrála na prknech, které znamenají svět. 
Takže mám velmi blízko k  umění a  kul-
tuře, což je můj relax a  koníček.  Moje 
povaha je divoká (jak říkává moje pravá 
ruka Pavel Pokorný), přátelská a  mám 
velké sociální cítění, což jsem vždy chtě-
la vnést do naší vřesinské politiky. A ráda 
bych tam vnesla i ženské fluidum, jelikož 
nás ženy považuji za velmi silné, schopné 
a vytrvalé. 

2. Loni jste uspořádali řadu nových 
akcí. Které to byly a jak je hodnotíš?

Loni jsem se vrhla do  práce naplno, 
a  i  přes mnohou kritiku jsem chtěla vést 
naši kulturní komisi víc akčněji. Přede-
vším jsou mou láskou děti, takže jsem 
chtěla, aby měly maminky a  tatínci pro 
děti víc aktivit. 

Takže jsem i  přes negativní ohlasy 
prosadila některé nové akce, které dle 
mého hodnocení měly drobné nedostatky, 

ale celkově byly úspěšné a vyvolaly kladné 
ohlasy. Hned zjara jsme udělali Velikonoce 
pro děti, které byly úspěšné a letos je zopa-
kujeme, stejně jako novou akci Halloween 
aneb malování dýní. K  oběma akcím jen 
přibude večerní diskotéka pro dospělé, aby 
se také mohli odreagovat a  užít si tanec 
a zábavu. 

Přidala jsem akci pro naše důchodce, 
aby věděli, že si jich vážíme a pro naše pod-
nikatele, aby je to vzájemně sblížilo. Máme 
nové vánoční akce jako vázání věnců.  Moje 
srdcovka, vánoční koncert spojený s příjem-
ným posezením u  cukroví a  svařáku. Tak 
tímto všechny srdečně zvu i vletošním roce.

Všechny naše akce jsou chystány s pl-
ným nasazením všech členů kulturní komi-
se. Všichni členové jsou lidé na  správném 
místě, lidé s  velkým srdcem a  nasazením. 
V mém týmu jsou ti správní lidé.

A tímto mým děvčatům a chlapci děku-
ji z kulturní komise, jak táhneme za  jeden 
provaz a nikdy nás nikdo nerozdělí, protože 
máme stejné cíle a motivaci. 

 3. V úvodníku píšu, že i letos chystá-
te nové akce. Na co se můžou Vřesiňáci 
těšit?

Letos jsme nachystali nové množství 
akcí. První z  nich bylo bruslení na  Kačá-
ku, které plánujeme, dle počasí, uspořádat 
i  další zimy.  Nově přibude Gulášofest , 
a Den Děti - který letos bude ve spoluprá-
ci se všemi spolky v  obci ve  velkém sty-

lu,  Husí hody a  dál budeme pokračovat 
v loňských šlépějích : Velikonoce pro děti 
i dospělé , setkání důchodců, Den Obce , 
setkání podnikatelů , Hallowen a dýňová-
ní se stezkou odvahy , vánoční koncert . 
A moc rádi pomůžeme všem jiným spol-
kům. A když jsme u  toho, ráda bych zde 
poděkovala našim hasičům, myslivcům, 
hercům, knihovnici, lidem na  radnici , 
DTJ a pokud jsem  na někoho zapomněla, 
moc se omlouvám, ať se mi ozve, udělám 
to osobně .

 4.  Krom kulturní komise jsi i radní. 
Nelituješ toho, že ses nechala do těchto 
„funkcí“ zvolit?

Petře, ani minutu, i  když byly těžké 
chvíle. Už jen samotné ataky před vol-
bami nebyly příjemné a teď občas nějaký 
anonym, falešné profily na  sociálních sí-
tích apod.  Ale to spíše vypovídá o lidech, 
kteří mají v sobě takovou zlobu a potřebu 
se snažit druhým krutě ubližovat. Vypoví-
dá to kus o nich, asi žijí nešťastné a smut-
né životy, a  tak mám pro ně pochopení 
a odpouštím jim. 

Kulturní komise je moje srdeční zá-
ležitost. Můj sen byl, aby zde v  obci lidé 
měli kulturní a společenské vyžití, protože 
to považuji za velmi důležitou součást lid-
ského života. Pozitivní věc, která přichází 
do našich životů, které vždy nejsou veselé 
a všichni máme své problémy i trápení.

A mým cílem bylo potěšit všechny vě-
kové hranice, nezapomenout na nikoho.  

Být radní je pro mě čest a velká zod-
povědnost vůči lidem, jelikož rozhoduje-
me o jejich životě v obci. 

Musím ti také říci, Péťo, mezi námi, 
že jsi jeden z  důvodů, proč jsem radní 
ráda. Jsi mi velmi blízký svou nejen pra-
covní stránkou a  nasazením, ale i  svou 
lidskostí.

Děláš věci srdcem, máš v  sobě sou-
cit a lidskost. Považuji Tě za prvního sta-
rostu, který má blízko nejen k personálu 
na  radnici, ale i  k  lidem v  obci. Nebojíš 
se práce a  vždy nám pomáháš se vším 
bez ohledu na tvůj status, ale to můžeme 
udělat příští rozhovor naopak já s Tebou 
o tom, jaký jsi.

Celkově bych ráda pochválila náš 
radní team. Jak fungujeme jako koali-
ce a  myslím si, že je naší prioritou vždy 
na prvním místě myslet na zájmy občanů. 
Co je dobré pro ně, a  i když se nikdy ne-
zavděčím všem lidem, tak ta snaha zde je. 

Přeji všem, ať jsou zdraví, protože pak 
mají vše a  můžou si užívat příchod jara 
a doufám, že krásných slunných dní ...

Za rozhovor děkuje Petr Řeháček, starosta
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1) SETKÁNÍ VŘESINSKÝCH JUBILANTŮ

3) VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

2) VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

MATRIKA / INFORMACE Z OBCE

Vážení spoluobčané, 
rádi bychom pozvali všechny vře-

sinské jubilanty, kteří oslavili či oslaví 
v  letošním roce své životní jubileum, 
na  přátelské „SETKÁNÍ JUBILAN-
TŮ“, které se letos koná netradičně 
v  pátek, dne 24. května 2024 v  10:00 
hodin v  sále Domu zahrádkářů ve  Vře-
sině. Těšit se můžete na  zcela nový pro-
gram a  také na  vystoupení dětí z  Mateř-

Prezident republiky Petr Pavel vy-
hlásil, na  základě čl. 63 odst. 2 Ústavy 
České republiky a § 3 odst. 2 zákona č. 
62/2003 Sb., o  volbách do  Evropské-
ho parlamentu a  o  změně některých 
zákonů, v  souladu s  čl. 11 odst. 2 Aktu 
o  zavedení všeobecných přímých voleb 
členů Evropského parlamentu vydaného 
v  Úředním listu L 278 dne 8. 10. 1976 
a  rozhodnutím Rady EU č. 78/639 ze 
dne 25. 7. 1978, volby do  Evropského 
parlamentu a stanovil dny jejich konání 
na pátek 7. června 2024 a sobotu 8. červ-
na 2024. 

Kdy budou volby?
Volby do  Evropského parlamentu 

se v České republice uskuteční v pátek 
7. června (hlasování začíná ve 14 hodin 
a končí ve 22 hodin) a sobotu 8. červ-
na (hlasování začíná v 8 hodin a končí 
ve 14 hodin).

Kolik se volí poslanců?
Evropský parlament bude mít pro 

volební období 2024 až 2029 celkem 720 
poslanců. Přičemž ČR bude zastupovat 
21 poslanců. 

Jakým způsobem, jsou poslanci voleni?
Podle práva EU musí všechny země 

používat volební systémy, které zajistí po-
měrné zastoupení, což znamená, že počet 
volených členů každé strany závisí na po-
dílu volebních hlasů, které strana obdr-
žela. Česká republika používá preferenč-
ní hlasování, které umožňuje voličům 
možnost dávat preferenční hlasy v rámci 
seznamu stran, které si zvolí. Kandidáti, 
kteří dostanou většinu preferencí, budou 
s větší pravděpodobností zvoleni.

Milí rodiče, 
zveme Vás i  Vaše blízké, babičky 

a  dědečky, členy rodiny, aby společně 
s  námi přišli oslavit narození Vašeho 
děťátka u příležitosti VÍTÁNÍ OBČÁN-
KŮ, které se uskuteční v neděli 19. květ-
na 2024 v  9:30 h. v  obřadní síni Obec-
ního úřadu Vřesina. Bližší informace 
včetně pozvánky zašleme rodičům nově 
narozených dětí poštou.  

ské školy Vřesina. Pozvánka Vám bude 
zaslána s časovým předstihem.

Pozn.: Jelikož jsme si vědomi, že koná-
ní této akce v pracovní den může některým 
jubilantům přinést problémy s  doprave-
ním se na místo konání, zajistí obec v nej-
nutnějších případech odvoz. Objednat jej 
můžete u paní matrikářky Moniky Pitrové 
telefonicky na tel. čísle: 555 502 962, nebo 
e-mailem na matrika@vresina.cz. 

Kdo může volit?
Voličem je
• občan ČR, který alespoň druhý den 

voleb dosáhne věku 18 let,
• občan jiného členského státu EU, 

který alespoň druhý den voleb dosáhne 
věku 18 let a je nejméně 45 dnů přede dnem 
voleb přihlášen k  trvalému nebo přechod-
nému pobytu na území ČR.

• a nemá omezenou svobodu z důvodu 
ochrany zdraví, a

• omezenou svéprávnost k výkonu vo-
lebního práva.

Kde probíhá hlasování?
Hlasování probíhá pouze na  území 

ČR ve volebních místnostech. Volič hlasuje 
ve volební místnosti na území obce, ve kte-
ré má trvalý pobyt a je zde zapsán v sezna-
mu voličů.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístky obdrží všichni voliči 

na  adresu svého pobytu nejpozději 3 dny 
přede dnem voleb. Hlasovací lístky jsou 
vytištěny pro každý kandidující subjekt sa-
mostatně.

Voličský průkaz
Formulář žádosti o  vydání voličského 

průkazu můžete stáhnout na  webových 
stránkách obce Vřesina v sekci Volby. 

Průběh hlasování 
Volič musí ve volební místnosti proká-

zat svou totožnost a státní občanství. Občan 
ČR tak učiní platným občanským průkazem, 
platným cestovním, diplomatickým nebo 
služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem. Volič obdrží od okrs-
kové volební komise prázdnou úřední obál-

ku opatřenou úředním razítkem. Na požá-
dání mu komise vydá i  sadu hlasovacích 
lístků. S  úřední obálkou a  hlasovacími 
lístky vstoupí volič do  prostoru určeného 
k úpravě hlasovacích lístků. Zde si vybere 
hlasovací lístek toho kandidujícího subjek-
tu, pro který chce volit. Na vybraném hla-
sovacím lístku může volič nanejvýš dvěma 
kandidátům udělit preferenční hlas. To 
učiní tak, že zakroužkuje jejich pořadové 
číslo. Pokud volič zakroužkuje více než 
dva kandidáty, počítá se takový hlasovací 
lístek ve prospěch politické strany, politic-
kého hnutí nebo koalice, ale k přednostním 
hlasům se nepřihlíží. Poté vloží volič tento 
hlasovací lístek do  úřední obálky. Volič 
hlasuje tak, že úřední obálku s  vybraným 
hlasovacím lístkem vloží před okrskovou 
volební komisí do volební schránky. S voli-
čem, který nemůže pro zdravotní vadu 
vybrat zvolený hlasovací lístek anebo ne-
může číst nebo psát, může být v prostoru 
určeném pro úpravu hlasovacích lístků pří-
tomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové 
volební komise, a hlasovací lístek za něho 
vybrat, upravit a  vložit do  úřední obálky, 
a popřípadě i úřední obálku vložit do voleb-
ní schránky.

Hlasování do  přenosné volební 
schránky 

Volič může požádat ze závažných, ze-
jména zdravotních, důvodů obecní úřad 
a  ve  dnech voleb svoji okrskovou voleb-
ní komisi o  to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost do  přenosné volební 
schránky. Okrsková volební komise však 
může vysílat své členy s přenosnou voleb-
ní schránkou pouze v rámci svého voleb-
ního okrsku.

          Monika Pitrová, matrikářka



Dovolte mi, abych touto cestou informovala rodiče, kteří chtě-
jí své děti přihlásit do naší základní nebo mateřské školy, o jednot-
livých termínech zápisu a jejich celkovém průběhu.
Základní škola

Od 1. dubna 2024 bude spuštěna registrace na zápis do zá-

Příjmení, jako závazné hlavní jméno v  našich zemích máme 
od 1.11.1786, kdy byl vydán císařský patent JGS (Sbírky zákonů) 
č. 591, jimiž se poprvé pro celé území tehdejší Rakouské říše sta-
novila zákonná pravidla pro odvozování jmen.

V květnovém vydání z roku 2006 byla ve Vřesinských novinách   
uvedena nejčastější se vyskytující  příjmení občanů a občanek přihlá-
šených s trvalým   pobytem ve Vřesině. Tehdy to byla typická vřesin-
ská příjmení v pořadí Bárta (56), Martiník (44), Homola (34), Kota-
la (31), Kudela (26), Černý (23), Kupka (19), Strakoš (19), Ulrich 
(19), Besta (17), Buroň (17), Malík (17), Mrázek (17), Navrat (17), 
Řeháček (17), Hurník (16), Filip (15), Hrbáč (15), Planka (15).

A jak to vypadá po 18 létech začátkem roku 2024?
Opět v popředí jsou typická vřesinská příjmení, do kterých se 

„vloudilo“ příjmení asijské.
1. Bárta, Bártová 42  /  2. Martiník, Martiníková 31
3. Homola, Homolová 30  /  4. Návrat, Návratová 22, Kotala,       
Kotalová 22  /  5. Filip, Filipová 18,  Černý, Černá 18
6. Buroň, Buroňová 17,  Nguyen, Nguyenová 17
7. Krčmář, Krčmářová 16, Besta, Bestová 16, Novák, 
     Nováková 16, Pokorný, Pokorná 16, Malík, Malíková 16,
     Strakoš, Strakošová 16, Ulrich, Ulrichová 16

Ing. Vladimír Bárta ve spolupráci s Ing. Monikou Pitrovou 
a Mgr. Kateřinou Štěrbovou, matrika
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Nejčastější příjmení

Zápis do ZŠ a MŠ

MATRIKA / ZPRÁVY ZE ZŠ A MŠ

„Blahopřejeme jubilantům naší obce…“
Od 1. 12. 2023 do 29. 2. 2024 oslavili významné životní jubileum tito naši spoluobčané:

Prosinec                 Zdeněk Švrlanský                              Jan Martiník                          Silvia Scelavíková
                                   Eliška Kubátová                                Vladimír Slezák                    Dalibor Bárta
                                  Josef Winkler                                     Ludmila Fučíková                Jiří Kopeň

Leden                    Sávo Novák                                        Rostislav Černý                      Petr Pekař
                                  Anna Strakošová                               Jindřiška Brandosová          Marta Buroňová
                                  Jarmila Freislerová                           Pavel Kvíčala                         Jarmila Homolová
  Věra Hruzíková                                 Zdeňka Chmelová                Zdeňka Klásková
  Ivana Šindlerová

Únor                     Alena Grygarová                               Jaromíra Kotalová                Libuše Klabanová
                                  Zdeňka Vařáková                              Ludmila Ščučková                Magdalena Kotalová
  Eduard Zomber               Monika Pitrová, matrikářka

Narodili se                                                                         Opustili nás
Od 1. 12. 2023 do 29. 2. 2024 se v naší obci narodili noví občánci:         Ve stejném období nás navždy opustili tito spoluobčané:  
Laura Dimunová                                                                Jiří Domes                                 
Eliška Kozubková                                                              Jiří Jaskula
Eliška Krahulcová                                                              Zdeněk Konvička
Mikuláš Svoboda                                                                Petr Kozelský
Filip Foltyn                          Ladislav Foldyna
              Lucie Václavíková

kladní školy, při 
které si sami rodiče 
dle jejich časových 
možností mohou 
vybrat přesný čas 
pro začátek zápi-
su. Ten bude letos 
probíhat ve  dvou 
dnech, konkrét-
ně v  úterý 9. dub-
na a  ve  středu 10. 
dubna 2024 vždy 
od  14:00 do  17:00 
hodin v budově základní školy. 

Zápis proběhne formou motivační části a vlastního zápisu.
Motivační část není povinná, ale dle našeho mínění bude pro 

děti zajímavá. Proběhne hravou formou. Děti v  ní budou plnit 
různé úkoly, společně si s rodiči mohou prohlédnout prostory zá-
kladní školy a seznámit se s vyučujícími, kteří na naší škole působí. 
Motivační část trvá přibližně 45 minut a samotný zápis, který pro-
běhne na závěr v ředitelně školy, trvá asi deset minut. Doporučuje-
me si proto vyhradit na zápis dostatek času, abyste si čas společně 
strávený s dětmi mohli v klidu užít.

Mateřská škola
Zápis do  mateřské školy bude rovněž probíhat prostřednic-

tvím elektronické registrace, a  to v  období od  2. do  16. května 
2024. Chcete-li přihlásit Vaše dítě do naší mateřské školy, pak do-
poručujeme navštívit MŠ v den otevřených dveří, který se bude ko-
nat v úterý 23. dubna 2024 v 15:30 hodin v budově mateřské školy. 

Přijďte určitě s dětmi, které si mohou hrát s hračkami, zatím-
co my budeme zodpovídat Vaše dotazy. Také Vás podrobně sezná-
míme s  elektronickou verzí zápisu a  představíme Vám naši vizi, 
ke které směřuje naše předškolní vzdělávání.

Na  všechny děti se těší paní učitelky jak ze základní, tak 
z mateřské školy.

        Mgr. Lenka Skýbová, ředitelka školy
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Maškarní ples pro děti pořádaný mateřskou školou
Poslední únorovou sobotu bylo v  tělocvičně základní školy 

nezvyklé rušno. Nekonaly se zde žádné sportovní závody, ale 
maškarní ples pro děti, který pořádala mateřská škola.

Tomuto karnevalovému veselí předcházely ve  školce celo-
týdenní přípravy. S dětmi jsme malovali, stříhali a lepili klauny. 
Vyráběli různé dekorace, kterými jsme vyzdobili tělocvičnu.

Na další přípravě prostředí se podíleli i tatínkové, kteří nám 
pomohli připravit stoly a lavice k posezení.

 Prostředí nazdobeno, občerstvení připraveno, hudební pro-
dukce prostřednictvím pana Martina Návrata zajištěna a taneč-
nímu veselí nic nebránilo. Na tanečním parketu se nám předsta-
vily děti v různých kostýmech a maskách. Z jejich výrazů na tváři 

ZPRÁVY ZE ZŠ A MŠ / KULTURA

jsme mohli vyčíst, jak si maškarní ples užívají. Oceňujeme, že 
i rodiče se aktivně zapojili do tanečního reje.

Ke každému plesu patří i tombola, tak tomu bylo i tady. Někdo 
vyhrál několik cen, někdo nevyhrál cenu žádnou. Přesto i ty děti, 
které nic nevyhrály, neodcházely domů s prázdnou. Pro tyto pří-
pady jsme pro ně připravili ceny útěchy = malou drobnou hračku.

Věříme, že toto odpoledne si všichni příjemně užili a bude-
me se těšit na další podobné setkání.

Ještě jednou děkujeme všem rodičům, kteří nám pomohli 
s organizací tohoto maškarního plesu. Děkujeme panu Martino-
vi Návratovi za profesionální ozvučení celé taneční akce.

      Za MŠ, Marcela Kudelová

Odmala mám ráda hudbu, která mě 
provázela i v mém profesním životě, tak-
že ani nyní si nenechám ujít příležitost 
poslechnout si zajímavá vystoupení. Tak 
tomu bylo i u dvou koncertů v našem kos-
tele, o nichž bych se chtěla zmínit.

Na  Tříkrálovém koncertě 6. ledna 
účinkovaly pod vedením Alžběty Kolářo-
vé Komorní smyčce Lidové konzervatoře 
Ostrava. Přestože to nejsou profesioná-
lové, v jejich výkonu se projevila odhod-

KONCERTY
lanost a  procítěnost k  hudbě. Nejen mne 
zaujal obdivuhodný výkon dívenky Silvy 
Kielarové, zrakově postižené flétnistky. 

Hlasy našeho Farního sboru pod vede-
ním Stanislavy Moutelíkové nemohly v do-
mácím prostředí chybět. Jejich repertoár 
byl náročný a jako vždy dokonalý.

 Postní koncert  25. února, jak už z ná-
zvu vyplývá, předznamenal období příprav 
na Velikonoce. 

V  tomto duchu zazněly skladby v po-

dání profesionálních umělců, a to sopra-
nistky Anny Začalové, violoncellistky 
Jany Pohludkové, houslisty Ondřeje 
Pazdery a varhaníka Miroslava Maňouš-
ka. Vybrali si repertoár 14. až 20. století. 
Kromě jiných byly skladby Bacha, Mo-
zarta a  Dvořáka odměněny potleskem 
vestoje. Koncertem provázela Barborka 
Gilligová.

Doporučuji, abyste příště i  vy přišli 
nasát nádhernou atmosféru a  odnesli si 
bohatý kulturní zážitek.

Mgr. Jarmila Homolová
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20 let Stromu
pro Evropskou unii

28. dubna 2004 byl před budovou Základ-
ní školy ve  Vřesině slavnostně zasazen červený 
buk, který má připomínat 1. květen 2004, den, 
kdy se Česká republika stala  členským státem 
Evropské unie. 

Na  zakoupení stromu přispěli občané Vřesi-
ny částkou 3  792,-Kč, která byla vybrána v  naší 
obci sbírkou uspořádanou žáky Základní školy 
ve  Vřesině a  Obecním úřadem ve  Vřesině. Chy-
bějící částka na zakoupení stromu byla uvolněna 
z rozpočtu obce.

Akademický sochař Evžen Scholler zhotovil 
tabulku, která nese název stromu a  datum jeho 
vysazení (Dnes tam tabulka již chybí).

1. 5. 2004 byla členy místní organizace 
KDU-ČSL a  za  přítomnosti tehdejšího poslan-
ce Poslanecké sněmovny ČR p.  Viléma Holaně, 
původem ze Svinova, za  kostelem sv. Antonína 
Paduánského vysazena lípa, u které byla osazena 
deska připomínající tuto událost. 

 Ing. Vladimír Bárta

Firemní perfiny (zkratka vznikla z  anglického označení 
„PERForated INitials“) vznikly ve Velké Británii jako ochran-
né opatření před zcizováním a zneužíváním známek ve firmách. 
Toto opatření se postupně rozšířilo po celé Evropě i do zámoří. 
Československo po svém vzniku přejalo praxi povolenou v roce 
1877 v Rakousko- Uherské monarchii, dále ji rozšiřovalo, a to až 
do doby, kdy se ve firemní korespondenci začaly více prosazovat 
i jiné způsoby vyplácení zásilek (např. výplatními strojky).

 Přestože bylo perfinování známek široce používáno, byly 
dlouho takto označené známky považované za poškozené a ne-
byly tudíž předmětem sběratelského zájmu.

/ zdroj: webové stránky českých a  slovenských sběratelů 
poštovních známek a dalších celin opatřených perfiny,.../

Na  začátku byla příhoda, kdy Angličan Joseph Sloper si 
všiml, že firmy nakupovaly známky pro svou korespondenci 
a napsané dopisy odnášeli poslíčci na nejbližší poštu nebo k poš-
tovní schránce. Po cestě vždy z několika dopisů chlapci známky 
odlepili a prodali známému trafikantovi. Ten je obratem prodal 
dalším se slevou a firmy na tom prodělávaly. Proto podal patent 
na zvláštní strojek, který do známek vyrážel monogram (písme-
na a jiné symboly). Dnes jsou známy perfiny na známkách skoro 
200 známkových zemí.            Ing. Antonín Šimáček

Strom pro Evropu před školou

Několik ukázek perfinů
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Vřesinský uličník - Ulice Mešnická
V  dnešním Vřesinském uličníku si 

projdeme ulici Mešnická. Svůj název zís-
kala podle místní části, kterou prochází. 
Podle čeho nebo podle koho se Mešnica 
jmenuje není doposud známo. Mešnice 
srbsky a  chorvatsky - znamená řeznictví 
a slovinský směs. A to, že by v tomto mís-
tě kdysi žil nějaký Jihoslovan, se zatím 
nepodařilo zjistit.

Ulice v délce 1136 m začíná u křižo-
vatky před hospodou Na  Růžku, kde se 
spojují i  ulice Zahrádkářská, Osvoboze-
ní a Hlavní a končí za přemostěním nad 
Prodlouženou Rudnou v Lažiskách.

Jedná se o část státní silnice č. III/4692, 
která spojuje Vřesinu s Ostravou-Porubou. 
Je silně frekventovaná a  využívaná také 
autobusovou linkou č. 679. Jako jedna ze 
dvou ulic ve  Vřesině je po  celé své délce 
opatřena chodníkem.

Napojují se na ní ulice Ke Kapli, Zá-
humenní, Hradčanská, Hřbitovní a cesta 
ke Skalce Family Parku.

Do  roku 1973 po  ulici šly pohřební 
průvody doprovázející na  poslední cestě    
zemřelé vřesinské občany. Byla svědkem 
také listopadových lampionových prů-
vodů, vynášení Mařáka a  Mařeny, kla-
dení věnce odvedenci k pomníku padlým 
a také procesí věřících do Poruby ke kos-
telu sv. Mikuláše.

Oboustranný chodník končí před do-
mem čp. 64 se zajímavým příběhem. By-
dlela tam rodina s  příjmením evropského 
veletoku – Dunajovi. V  třicátých letech 
minulého století propukla ve Vřesině aféra 
s falšováním peněz. V budce na ulici Poho-
ří se tajně tiskly papírové peníze a když se 
na to přišlo, tak se aktéři oběsili. Jeden v in-
kriminované budce a druhý na svém dvoře. 
Dvorek se pak stal magnetem pro mešnická 
děcka, na který se chodily dívat  přes plot. 
To bylo ještě před internetem a  chytrými 
telefony. V  devadesátých letech minulého 
století byla v domě otevřena lékárna, která 
však byla asi po dvou létech uzavřena.  

U  domu čp. 113 stojícího v  soused-
ství byla kdysi přistavěna dřevěná trafi-
ka, ve  které prodával Viktorin Martiník. 
V domě byl pak koloniál, ve kterém prodá-
val do Německé okupace Andělín Martiník 
(Andělus). Za okupace pak Bartek, Němec, 
který byl po osvobození  zařazen do odsu-
nu. Obchod i trafika byl zrušen po nastěho-
vání rodiny Klementovy z Poruby.  

Mezi domy čp. 63 a 98 se nachází pro-
luka přecházející v pěšinu, kterou se   ješ-
tě v  nedávné minulosti chodilo Důlkem 
a  Mešničané si jí krátili cestu na  tramvaj 
a z  tramvaje. Od doby, kdy byl vybudován 
chodník po ul. Osvobození a Mešnická pě-
šina zarůstá…

Poblíž autobusové zastávky „Hřbi-
tov“, je druhá proluka, ve které je veden 
Ostravský oblastní vodovod mezi vodoje-
mem Na Záhumenici na Mexiku (stavba 
začala v roce 1958) a vodojemem v Krás-
ném Poli.

Další obchod-koloniál byl na  místě 
domu čp. 93 (mešnická řadovka), ve kte-
rém prodávala rodina Heroldova. Když 
byl postaven obchod Budoucnost na ulici 
Hlavní, tak tam Heroldovi přešli prodávat. 
Z  obchodu udělali byt, ve  kterém svého 
času bydlel učitel Jaroslav Hučík, který své 
ženě říkával Andílku. (I dnes žijí ve Vřesi-
ně ženy, které si takové oslovení zaslouží).

Na  konci stoupání silnice stojí po-
mník padlým odhalený jako mohyla 
28. 10. 1923. Obklopen čtyřmi vzrostlý-
mi lípami připomíná jmenovitě památ-
ku vřesinských občanů zahynulých v  I. 
a II. světové válce. Dne 27. 10. 2018 byla 
u  mohyly vysazena lípa malolistá, která 
doplnila počet stromů na původních pět, 
když jeden z  nich musel být ze zdravot-
ních důvodů skácen. Tato nová lípa byla 
sázena u  příležitosti stého výročí vzniku 
Československa, jako Strom republiky. 
Původní kamenný kříž, který v  těchto 
místech stál od  roku 1875, byl přemís-
těn na místní hřbitov (pohřebiště) v roce 
1927 a posléze nahrazen kamenným kří-

Koloniál č. p. 113 s trafikou
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žem z likvidovaného porubského hřbito-
va. Vedle informační tabule roste lípa ma-
lolistá vysazena v říjnu 1968   jako Strom 
svobody.

I když se jedná o pietní místo, patřila 
tato plocha v době mládí dnešních osm-
desátníků k součásti jejich dětských her, 
scházení se a v sezóně především chytání 
chroustů.

V mírném klesání silnice po levé stra-
ně za domem čp. 752 se nachází svažující 
se kopeček, kterému se říká Kočí Hůr-
ka. V  těchto místech silnice, směřující 
od  Poruby přes Lažiska do  Vřesiny má 

prudší stoupání a sedláci (kočí) zde v minu-
losti nechávali své koně, vezoucí plné vozy 
uhlí z  Ostravy, odpočívat, aby nabraly síly 
na  další cestu – odtud název Kočí Hůrka. 
Toto místo se také stávalo ve  dvacátých až 
šedesátých letech minulého století (vyjma 
období německé okupace) dějištěm vzpo-
mínky na upálení Mistra Jana Husa. Občané 
Vřesiny spolu s obyvateli Poruby, kteří vždy 
přicházeli v průvodu, si právě na Kočí Hůrce 
6. července zapálením hranice, na které byl 
upevněn mistrův portrét, společně připomí-
nali jeho mučednickou smrt. Ke  konci še-
desátých let minulého století býval hlavním 

řečníkem   ředitel školy pán Mikuláš Bárta 
a  častým malířem portrétu Mistra Jana 
Husa pro tyto účely byl vřesinský občan 
pán František Sedlák.

Okraj parkoviště pod smuteční síní 
lemuje alej 27 lip, vysazených na  jaře 
roku 1942 dle návrhu architekta Franze 
Knoblocha z  Moravské Ostravy, podél 
cesty ke hřbitovu (pohřebišti).    

Autor článku si nečiní nárok na  vy-
čerpávající informace o  ulici Mešnická 
a uvítá od čtenářů jakoukoli doplňující.

       
        Ing. Vladimír Bárta

pokračování na další straně

Píseň o Vřesině
V prosinci 2019 pan Helmut König, 

bývalý Vřesiňák, trvalý vřesinský patriot 
a  příznivec a  především náš kamarád, 
předložil tehdejším členům Letopisec-
ké komise   notový part s textem Hymny 
obce Vřesina. S  ohledem na  to, že rada 
obce, které návrh měl být předložen, 
nebyla v  hudební teorii vzdělaná, bylo 
rozhodnuto, že se   radě obce předloží 

hudební nahrávka, jak se v hudební branži 
říká demoverze zhudebněné hymny. Bohu-
žel, za  těch 51 měsíců se nepodařilo, přes 
různé peripetie, nahrání demoverze zajis-
tit. O  Vřesině výslovně žádná píseň není, 
zatímco v některých blízkých i vzdálených 
obcích o té své již dávno vyhrávají při vše-
lijakých   společenských akcích. Aby vše 
nezapadlo do  zapomnění, přistoupilo se 

k  tomu, že v  tomto vydání Vřesinských 
novin předkládáme notový part a  text 
Písně o  Vřesině, jelikož jsme ustoupili 
od patetického názvu Hymna obce Vřesi-
na. Píseň uveřejňujeme s  tím, že věříme 
v to, že se   mezi čtenáři Vřesinských no-
vin jistě někdo najde, aby Píseň o Vřesině 
brzy zazněla.
                                         Ing. Vladimír Bárta

Obchod Budoucnost - Heroldovi č. p. 93
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PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ

Pochování 

basy 
2024

Vážené dámy, ctihodní pánové,
vážení smuteční hosté.

Moje řeč nebude tak dlouhá jako noční můra,
já budu stručnější než pan Okamura!

Uplynul rok:
stejně rychle jako ty předchozí!
Prostě uběhl a vědí jen Bozi,
jak nás to mrzí, jak nás to straší!
Vždyť jsme zas o ten rok starší!

Netřeba připomínat,  přátelé drazí,
je zde zas čas, který nás mrazí,
bolestně rve nám srdce z těla,
též naše duše je rozechvělá,
že se chce řvát silou hlasu,
nad velkým smutkem pro naši Basu.

Pro Barboru basu, která je zde v Pánu,
dostali jsme všichni pořádnou ránu...,
byla tak skvělá, stále přece hrála,
až se nám chudinka zhuntovala.

Celý rok nás provázela, baculatá, ale skvělá
poslušně se měla k činu,
komu máme klást za vinu,
že dnes ráno, sotva hlesla!
Zabručela, mrtvá klesla!
 Král je mrtev, ať žije Král!
Basa je v Pánu, ať žije veselí,
které nám druhá, tento rok nadělí.!

Loňský rok, byl plný úspěchů!
Tak jen pár slov pro naši potěchu!
V obci to bzučí, jak ve včelím úle 
zvelebit Vřesinu – je zde dobrá vůle.

Nad hasičskou zbrojnicí, když pohlédneš 
vzhůru otevřel se nový stánek pro kulturu.
 Na jeho slavnostním otevření
bylo skvělé pohoštění, občané tam zúčastně-
ní odcházeli na výsost spokojení 
a těšili se na akce co se uskuteční,
ke každé příležitosti sváteční.

Ty posléze skutečně byly …
dva krásné koncerty, které zazářily 
jeden z jara, druhý v předvánoční čas,
rozezněl struny v každém z nás,
potěšil uši, rozechvěl duši!

Bylo zde cukroví a jiné dobroty 
 a také ruce, plné ochoty,
též překrásná vánoční atmosféra
hodná básníkova pera.
Kdo se o vše stará, nápady jsou čísi,
za všechno děkujeme – kulturní komisi!

Na jiné akci to vonělo chvojím
a já si za tím plně stojím-
bylo to setkání nadmíru emoční,
zdobily se věnce vánoční. 
Přítomné děti měly v očích záři
a radost z toho, že se jim daří
vychutnat kouzlo každého momentu,
těšit se z množství vánočních komponentů!

Co máme ve Vřesině, ještě mě napadlo?
Našeho Divocha, naše divadlo!
Ti, co nás baví na obci,
veselí vtipní Hrdobci!
Týden veselí a úsměvů
byl jako vždy pln zvláštních záchvěvů-
ze zpěvu či z tance na tyči
nebo o zázračném – k srdci klíči,
A ještě akce, které zde fičí
třeba ty, co pořádají hasiči!

Nelze vynechat důležité zmínky,
měli jsme také Vřesinské dožínky,
též příroda zažila krásné změny -
 máme zde Kačák, nově vyvedený.
Snad bude k užitku, jak mu to náleží
všem lidem, hlavně však mládeži.

Budou ještě hezčí místa 
neboť mnohé se ve Vřesině chystá-
o některé akce bývá velká rvačka,
nyní na nás čeká pravá „ zabíjačka „!
 Naše Vřesina se také,
ještě Kolumbária dočká,
na nás si však nepřijde,
to si ještě počká!

Tak pouze zhruba o tom, co se děje,
jak nám Vřesina k lepším zítřkům spěje,

Proto odpočívej Barboro naše milá
ty o všem víš, vždyť jsi to zažila.
Děkujeme ti za vše, co jsi nám dávala,
neboť jsi nám vždy věrně hrávala 
a byla královnou našeho veselí,
snad se nám rány z tvé ztráty zacelí.

Tak sbohem, ty naše lásko křehká,
 ať je ti Vřesinská země lehká.!
             
              Milada Nedělníková
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Letošní obecní ples se nesl v  romantickém stylu plném srdíček. 
Snažili jsme se ho propojit se svátkem všech zamilovaných Valentýnem. 

Sál jsme vyzdobili do růžové - zlaté barvy a těšili se na všechny 
hosty, kteří si přišli zatancovat, pobavit se, napít se a povykládat si 
vřesinské novinky. Tajně jsme připravili soutěž o nejzamilovanější 
a  nejvytrvalejší pár ve  Vřesině. Cenu krásných šperků vyhrál pár 
manželů Važánových, kteří byli v naší soukromé anketě označeni 
za nejstabilnější a nejzamilovanější pár z naší obce. Tímto 
jim ještě jednou gratuluji a ať jdou všem příkladem. 

Letos na plese nám vystoupily latinsko – americké tance. 
Děvčata Latino Gang z Klimkovic. A taneční show TK Anto-
nio. Vstupenka zahrnovala vstupní drink, večeři, kávu a kolá-
ček. O občerstvení se postarala paní Věrka Gavorová z vřesin-
ské vinotéky.  Večerem nás doprovázela Kapela- Kajetán & co.

Jako každý rok tak i letos jsme měli připravenou bo-
hatou tombolu plnou pestrých cen a tímto moc, moc dě-
kuji všem sponzorům. 
Rozhodla jsem se, že každý rok bude náš Obecní ples v ji-
ném tématickém stylu, aby to bylo pestré a atraktivní.
A kdy se můžete těšit na příští obecní ples? 
Bude 1. 2. 2025 a včas upřesníme, jaký styl zvolíme.

Obecní ples Vřesina ve znamení lásky...
Ještě bych dodala, že letos se ples vyprodal během hodiny, kdy 

byly lístky předány paní asistence k prodeji.  O lístky byl neuvěři-
telný zájem! Jsme velmi rádi, že je takový zájem a moc se těšíme 
na další setkání plné tance, srandy a občerstvení a již máme kapelu 
Impulz, která je všude vyhlášena svou skvělou zpěvačkou Terezou. 

MgA. Barbora Benešová

Chválit , chválit , chválit!
Podle pejskařského hesla,,Hladit, hladit , hladit“ ty , co si 

to zaslouží.
V  tomto případě Barborku Benešovou, iniciátorku a  or-

ganizátorku Vánočního koncertu rodiny Grygarových, 20. 12. 
2023 v sále vřesinské Hasičské zbrojnice.
Říká se, že krása je v detailu a ví se, že je to její parketa.
Vkusně, střídmě vánočně prostřené stoly s bohatými miskami 
pestrého, skvělého, báječného cukroví a sličný džbán pomeran-
čové vody.
Dekorace kolem vánočního stromku bohatě oslovující oči a city 
ušlechtilou jednoduchostí.
Zdá se, že o lidských smyslech teď bude hovořeno často.
Útok na čivy vůní svařeného vína, horkého nápoje, na oči mí-
sami masového štrůdlu, na jazyk jeho neporovnatelnou chutí.
Samozřejmě na to nebyla sama.
Sálkem se míhaly víly.
Nikdy bych nevěřil, že Vřesina může mít tolik krásných, skvěle 
oblečených žen na jednom místě, co znamenitě slušely celé akci 
skoro až tak, jako hudba Grygarových. 
Nejen slušely, také obsluhovaly hosty, co nevěděli, na  kterou 
krásu se víc dívat. Útok na oči.
Za vším byla práce mnoha lidí s přípravou, organizací, zásobo-
váním a  Barborka jim taky na  místě srdečně poděkovala, byť 
způsobem nepříliš řečnickým.
Kéž by tento poměr mezi řečněním a výsledky práce byl obecný.
Vystoupení Grygarových uvedla Barborka a  starosta, kdy se 
zase předháněli v řečnictví a pak svou citlivou a do dění zapada-
jící básní paní Milada Nedělníková. 

A Grygarovi ?
Pohlazení uší hudbou, očí pohledem na úhlednou rodinku, 

co něco umí a rozdává to, pochutnání na výběru skladeb a na je-
jich provedení.

Tenhle kulinářský koktejl způsobil přátelskou atmosféru v ce-
lém sále plném spokojených lidí, bez následného bolení hlavy.
Tím si nejsem ale příliš jist – svařák byl znamenitý. 
Z  plně nabitého sálu vyvozuji, že půjde li to tak dál, budeme 
muset postavit sál tak pro 150 lidí, žhavých zúčastňovat se akcí 
ala Barborka, pokud to  dokáže někdo tak dobře jako ona .
            Petr Nedělník

Manželé Grygarovi
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Vážení občané, 

pravidelně Vás informujeme o  čin-
nosti vřesinských ochotníků. Připravuje 
se další vydání novin a já přemýšlím nad 
tím, jaké téma zvolit tentokrát, ať se ne-
opakujeme. Napadlo nás, že jsme Vám 
ještě nepopsali proces, bez kterého se 
neobejde žádné vystoupení, které ode-
hrajeme mimo obec. Upřímně, moc nás 
nebaví, je časově náročný a  vyžaduje fy-
zické síly. Nestěžujeme si, má to své vý-
hody, posilujeme tím své zdraví, jen sem 
tam zjistíme, že to při zátěži bolí víc než 
obvykle.

Vzpoura Nevěst je poslední nastudo-
vaná inscenace a 8. 2. 2024 jsme odehrá-
li v  K  TRIU desátou reprízu (generálku 
a  premiéru z  6.10. 2023 nepočítám), což 
vždy obnášelo převážení veškerého tech-
nického zařízení a postavení scény. Poka-
ždé nakládáme šest až osm těžkých sto-
janů na světla a reprobedny, osm až deset 
pětikilových světel, několik beden kabelů, 
dataprojektor, mixážní pulty, židle, pytle 
s látkami a mohly bychom pokračovat. 

Techniku máme uskladněnou na něko-
lika různých místech a jsme všem vděčni, že 
je to možné. Hodil by se nám ale jeden větší 
uzavřený prostor, kde je sucho a neplatí se 
nájemné, abychom měli vše pohromadě. 
Máte nevyužité místo ve Vřesině? Bereme 
ho. Nejednou jsme po příjezdu na místo vy-
stoupení zjistili, že nám chybí část techniky 
nebo kulis, protože při nakládání v  rych-
losti a zmatku, kdy nebylo vše pohromadě, 
jsme prostě zapomněli. 

Pokud představení začíná v  osmnáct 
hodin, můžete nás vidět běhat ze sklepa 
šatny Domu zahrádkářů a  kolem obydlí 
našich členů už v  půl třetí. Pokud půjde-
te kolem, nebojte se nás oslovit, pomoc 
neodmítneme. Vracíme se před dvaadva-
cátou hodinou a kolečko vykládání pokra-
čuje. Když hrajeme v pátek, stane se, že se 
v našem kulturním stánku připravuje nebo 
dokonce koná oslava. Setkání většinou 
překvapí obě strany, ale obvykle jsme vřele 
přijati a dostalo se nám i čepovaného piva. 
Jenže je to jako závislost. Chcete zkoušení, 
hraní a hostování nechat v dálce za sebou? 
Přestat a  jít dál s  čistou hlavou, protože 
Vám to bere tolik volného času a  energie, 
že jste vycucaní jako hadrový panák? Ne, 
je to silnější než vy. Za  chvilkové uspoko-
jení, kdy záříte ve světle reflektorů a zcela 

se odevzdáte divákům, uděláte všechno. 
Naše pachtění za extází se neobejde bez 
těch, kteří nám pomáhají. Vynechám řeči 
typu nejmenuji nikoho, abych na nikoho 
nezapomněla, ale za deset let činnosti to 
nejde jinak. Děkujeme. Děkujeme také 
občanům Vřesiny. 

A co myslíte? Dáme si pauzu, kterou 
opravdu potřebujeme? Ne! Začali jsme 
zkoušet novou hru „Mezi nebem a zemí.“ 
Je to tak. Neřekneme Vám, proč to opa-
kovaně podstupujeme. Asi je to mezi ne-
bem a zemí… 

S počtem našich setkání roste nejen 
naše herecká dovednost, ale dokonce se 
vzdělávají s  námi i  rodinní členové. Ze-
ptejte se například pana starosty, určitě 
repliky paní doktorky Zapletalové velice 
dobře zná. Jeho manželka si je při vaření 
hlasitě předříkává. Večer se její tlume-
ný hlas rozléhá nejen v obývacím pokoji 
a  dopoledne většinou poletuje mezi po-
stavenými předměty, aby si zafixovala 
pohyb a taneční kreace.

Jakmile nasednete na koně, může se 
stát, že se klus změní v cval a vnímáte jen 
vítr. Jeho proudění na Vás působí takovou 
silou, že starosti jsou ty tam. Hýčkejme si 
naše koníčky.

               Zdeňka a Lenka

DiVOch



18

VŘESINSKÉ  NOVINY

Dětský 
maškarní ples 
KDU - ČSL

Letošní maškarní ples pro děti jsme 
chtěli udělat v trošku novém kabátě, a tak 
jsme letos poprvé nevolili nejkrásnější 
masku a  ocenili všechny děti čipem se 
vstupem na Skalku. Je opravdu těžké vy-
brat ty nejlepší, protože jde vidět, jak si 
děti a rodiče se vším dali práci a připravili 
nádherné masky princezen, víl, pirátů, 
dokonce jsme měli i  ,,pana hranolek„. 
Opravdu musím uznat velkou fantazii 
a pestrost všech dětiček.

Letos nám pomohla se zábavou kou-
zelnice Radana, která zapojila nejen děti, 
ale i jejich rodiče do reje zábavy a tanců.

Malou diskotéku nám připravil DJ 
Danek Dax  a  o  občerstvení se postarala 
Ivetka Sedláčková, která dělala párek v ro-
hlíku, bramboráky, topinku a jiné dobroty.

Byla připravena pestrá tombola, 
ve které byl hlavní výhrou krásný pohádko-
vý dort, který upekla paní Zuzka Nitková.

Osobně mě moc potěšilo, že všechny 
děti vyhrály a nikdo nebyl smutný.

Moc děkujeme všem, kteří přišli 
a  společně jsme s  dětmi měli pěkný den 
plný her, zábavy tance a dobrot.

Budeme se těšit zase za rok.
MgA. Barbora Benešová

Druhou únorovou neděli si v  obřadní 
síni OÚ malí malíři převzali ceny v soutěži,, 
MOJE  VÁNOCE,,. Jednalo se již o třetí roč-
ník výtvarné soutěže pro děti o dort místosta-
rosty obce, který byl vyhlášen přes vánoční 
svátky. Tak jako v minulých ročnících mohli 
dospělí hlasovat, který obrázek se jim nejví-
ce líbí. Z došlých hlasů bylo celkem 312 plat-
ných, což je krásné číslo. A jak to dopadlo:

1. místo obhájila Anetka Kašová
2. místo získal Matyáš Torčík 
3. místo patří další slečně 
         a to Elizabeth Kotzurové
Ještě jednou všem třem výhercům bla-

hopřeji a  děkuji také ostatním malým vře-
sinským malířům za účast v soutěži. Velké 
poděkování patří také všem dospělým, kteří 
dětem poslali svůj hlas.

         Pavel Pokorný, místostarosta obce

INFORMACE Z OBCE / SPOLKY

Malí vřesinští umělci už potřetí
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Savova devadesátka

Nevídáno, neslýcháno
co se stalo dneska ráno!
Vyšly ptačí noviny!
Nebyly v nich jen ptákoviny.
pouze zprávy ze Vřesiny.

Na vědomost se tam dává, 
že se blíží velká sláva!
Ochránce přírody, hlavně ptáků,
také žab a v potoce raků
a vůbec všech živočichů,
chce oslavit hezky v tichu
to, co by měl vědět svět-
neb je mu Devadesát let!

Od rána jsou slyšet hlasy 
ptám se, komu patří asi?
Hejna ptáků přiletěla,
 plná je již louka celá,
hejkají bez rozpaků
též husičky u Kačáku
a z každého hnízda,
 nějaký pták hvízdá!

Srny v poli stojí tiše ..
každý tvor zvířecí říše,
ježek, myška,plchů kmit
přišli se mu poklonit,

Přijde jich prý mnohem víc
též zvířátek z Bartošovic,
přítel Orel,šéf stanice ,
povolil to bez tahanice 
jen ať udržují řád, 
když přijdou sem,blahopřát .

Nyní my,přátelé tví věrní
na schůzce Klubu- na úterní...
a že je nás dost, na tucty,
stojíme před tebou, plní úcty.
Hledáme slova, která hladí-
neboť tě máme, Savo , rádi !

Těm novým členům snad uniká, 
že ty jsi vlastně živá kronika.
Ovládáš vůbec nejeden um,
víš , kde  kdysi stál ten dům,
co s válkou došel zapomnění-
a co bylo kdys už dávno není,
kde vedla cestička od školy
až tam,po Pískové doly.

Jak vše bylo hezčí, když jsi byl mladý...
současnost ale,také má své klady ..
vyjmenovat vše, co Vřesině jsi dal,
byl by to balík, veliký Bal!
Stále jsi svěží, máš svoje páky, 

vyrábíš třeba budky pro ptáky,
také pro veverky a pro ježka-
tvá ruka stále není těžká!

Píšeš svým osobitým písmem zprávy,
pozvánky na večírky a výstavy
a také verše, pro tvoji milou ženu-
to vše má, Savo, velkou cenu!
Vykonal jsi dobrých skutků stery, 
vychoval jsi dvě úspěšné dcery,
tím   nová éra byla načatá-
život tvůj zdobí, chytrá vnoučata!
  
Zahrada tvoje, stále hezky vzkvétá 
pracuješ na ní přes pokročilá léta...
dávám si ve vzpomínkách práci-
ano, vždy jsi byl pro legraci,
na Maškarním večírku, 
měl jsi hezkou masku,
jednou jsi byl veverkou 
s větvičkou místo ocásku.

Prozradila bych vám mnohem více...
s manželkou Olinkou jste hezká dvojice,
jak je to milé, můj ty světe.
 jak skvěle se doplňujete 
Do nedávna autíčkem do divadla.
zájem o hudbu vám nepovadla,
kdo je Carl Orff a skladba neohraná,
víte,že je to Carmina Burana !

Tvá fantazie stále skvěle bují
múzy tě ve snu navštěvují
zvláště, když noci jsou vlahé,
prozraď nám, zda přicházejí nahé,
či mají krásnou, vzdušnou řízu …?
Osvěžují tvou mužnou, třetí mízu?
Zvou tě ke svým hrátkám víly na rozpuku,
 promění se v prázdno 
jen když vztáhneš ruku.

Dosti již fantazie a vzpomínání
je tady chvíle blahopřání:

„Slunce ať vždy vysvitne z mraků,
ještě pár malých zázraků
přejeme ti s tím hejnem ptáků,
s množstvím kejhajících zobáků.
ať život nadále chová se fér
by nenavštívil tě Alzheimer,
poznávej dál milovaná místa
ať mysl tvoje zůstane vždy čistá,
jako ten nejkrásnější květ!“

 Žij s námi čile, do sta let!!! 

 Milada Nedělníková, leden 2024
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Vesnické 
sportovní hry 

2024
Vesnické sportovní hry začaly 3. břez-

na 2024. Na  plaveckém stadionu Sareza 
se uskutečnila první disciplína VSH, a  to 
plavání. Vřesinu reprezentoval, jako ob-
vykle, tým ve složení, Barbora Krčmářová, 
Jan Staněk a  Tomáš Buček. Tým obsadil 
krásné 4. místo. Gratulujeme!!!

Další disciplínou je slalom na lyžích. 
Tuto disciplínu organizuje Vřesina. Byla 
naplánována na  středu 14. 2. na  SKAL-
CE. Vše bylo připraveno, ovšem počasí 
nám nepřálo. Celou neděli pršelo a před-
pověď počasí byla opět deštivá. Náhrad-
ní termín byl stanoven na  28. 2. ale kli-
matické podmínky se nezlepšily a  svah 
se nám začal zmenšovat. I  přesto, že se 
na  SKALCE pořád lyžuje a  probíhají ly-
žařské kurzy, takový závod by už neunes-
la. Proto jsme závod zrušili. Věřte, že nás 
to moc mrzelo, už proto, že opravdu je 
letos Skalka, co se týká sněhu výjimečná. 
Děkuji všem, kteří byli připraveni na or-
ganizaci v obou termínech i závodníkům 
za ochotu. Snad příště. 

Kozelková Jitka

pokračování na další straně

byla taková emotivní akce, která napadla Jarka Štverku, a tak jsme všichni z ko-
mise dali síly dohromady a připravili občerstvení - polévky zelňačku, vývar a teplé 
nápoje,  aby všichni, kdo přišli, měli něco teplého na zahřátí . 

Počasí se vydařilo, led byl dostačující a všichni si mohli pořádně zabruslit. Kluci 
si zahráli hokej dokonce s panem starostou a Dj Dax se postaral o muziku.

Myslím si, že akce byla príma a můžeme ji příští rok (vždy když nám počasí do-
přeje led) uspořádat a setkat se společně i v zimním období.

A tímto děkuji všem, a hlavně našim hasičům za spolupráci na celé akci a díky 
mým holkám z kulturní komise.      MgA. Barbora Benešová

Bruslení na Kačáku
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Správnou tajenku zašlete do 20. 5. 2024 na adresu asistent@vresina.cz. Jednoho vylosovaného luštitele odměníme malým dárkem. 
Úspěšný luštitel bude kontaktován telefonicky nebo emailem. 
CHTĚLA BYCH MOC PODĚKOVAT VŠEM LUŠTITELŮM ZA VELKÝ ZÁJEM O TUTO SOUTĚŽ.
Veronika Woznicová, asistentka starosty, členka kulturní komise

Tříkrálová sbírka 2024
Také letos   v měsíci lednu proběhla v naší obci Tříkrálová sbírka, kterou se vybralo celkem 94 520,- Kč. Jedná se o druhou nej-

vyšší částku, kterou se podařilo za třináctileté období mezi občany Vřesiny vybrat.
Za třináct let se Tříkrálovou sbírkou ve Vřesině získalo 906 013,- Kč.                         Ing. Vladimír Bárta
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MINIHÁZENÁ

Kristova léta s vámi

Dne 25. ledna se žáci 5. třídy zúčastnili dalšího kola „Školní 
ligy“ v miniházené. Soupeřilo mezi sebou 6 družstev ze tří škol 
- ZŠ Dětská, ZŠ Šoupala a ZŠ Vřesina. Všichni hráli s úžasným 
nasazením. Celou tělocvičnou znělo povzbuzování, také si děti 
vzájemně radily a fandily. Hrálo se systémem „každý s každým“.

Naše dvě družstva se umístila na  nádherném 1. a  2. mís-
tě. Třetí a  čtvrté ročníky také nezahálely. Ve  svých kategoriích 
všechna družstva úspěšně vybojovala krásná místa. Čtvrťáci se 

V minulém díle Vřesinských novin jsme 
vás informovali o tom, že letos opět uspořá-
dáme příměstské tábory, pro velký úspěch 
dokonce dva termíny, první na přelomu čer-
vence a srpna a druhý pak o 2 týdny později. 
Více informací se dozvíte v plakátku na straně 
3 Vřesinských novin. Přihlašovat se mohou 
děti, které již mají za sebou první rok ve škole. 
Přihlášky přijímáme od 1. dubna 2024. 

Tuto zimu jsme nejen pro vřesinské ob-
čany uspořádali sérii turnajů ve  třech růz-
ných sportech, tenise, beachvolejbale a no-
hejbale. Celkem se turnajů zúčastnilo přes 

ZPRÁVY ZE ZŠ A MŠ / SPOLKY

v  konkurenci čtyř základních škol, přidala se ještě ZŠ Komen-
ského, umístili na krásném 1. a 6. místě. Třeťáci si také úspěšně 
vybojovali hned všechna tři první místa. Všem moc gratulujeme!

Myslíme si, že tohoto umístění jsme dosáhli také tím, že 
k nám do některých hodin tělesné výchovy dochází paní Vavří-
ková, která je hlavní organizátorkou soutěže. V hodinách jsme 
trénovali a při zápasech jsme využili i jejich rad.

Všem děkujeme za vzornou reprezentaci školy a věříme, že 
takovýchto krásných výsledků budeme dosahovat i v dalších sou-
těžích.

                     ZŠ Vřesina

50 účastníků, většina z nich se vrací na dal-
ší turnaje. Nejvíce se chytnul beachvolej-
bal, ve  kterém se již uskutečnily celkem 4 
turnaje, v  nohejbale se zatím uskutečnil 
jeden, a tenis se mezi sportovními nadšenci 
nechytnul vůbec. Poslední turnaje se v této 
zimní sezoně uskuteční v pátek 29. a v so-
botu 30. března. Jako bonus máme pro 
všechny účastníky naplánovaný i  finálový 
turnaj, což bude podle našeho názoru pří-
jemné zakončení této turnajové sezony. Už 

pokračování na další straně
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takto s předstihem vám chceme oznámit, že 
se turnaje uskuteční i v příští zimní sezoně, 
takže můžete celé léto trénovat. 

Krom turnajů pro širokou veřejnost le-
tos organizujeme i  turnaje pod hlavičkou 
Českého tenisového svazu, kterých se zú-
častnili krom občanů Vřesiny také tenisté 
a tenistky z různých koutů České republiky. 
Nejdelší cestu k nám vážily hráčky z Prahy, 
o trochu kratší cestu měli hráči z Pelhřimo-
va, a  nejčetněji z  mimoostravských k  nám 

„Středa 20. 12. 2023 patřila tradič-
nímu vánočnímu turnaji mládeže klu-
bu stolního tenisu SK Vřesina LT, který 
se uskutečnil v  herně na  Plzeňské ulici 
ve  Vřesině. Letošní vítězkou turnaje se 

jeli hráči z Hané. Říká se, že je domácí půda 
výhodou, což se u nás na turnajích potvrdi-
lo, vřesinský Jan Hrbáč, který se zúčastnil 
turnaje dorostu, zapsal finále čtyřhry, stejný 
počin se mu podařil i o měsíc později na tur-
naji mužů, a o ještě větší překvapení se po-
staral postupem do  finále dvouhry, kde se 
proti němu postavil o 14 let starší soupeř. 

Abychom dále zlepšovali bezpečnost 
v areálu a kvalitu služeb vůči našim zákaz-
níkům, využili jsme grantu Nadačního 

fondu Veolia, díky čemuž jsme vylepšili 
zamykací systém tak, aby se naši sportovci 
dostali do haly prakticky sami. 

Nakonec bychom chtěli poděkovat 
všem bruslařům, kteří se zúčastnili pěta-
dvacátého ročníku Štěpánského bruslení, 
i  přes nepříznivý čas vás přišlo mnoho, 
za což jsme rádi. I díky vaši přízni jsme se 
letos překlopili již do třicátého třetího roku 
existence. 

           Za DTJ Vřesina, Bořek Vajda

Vánoční turnaj
stala odchovankyně klubu Julie Dostálová. 
Noví členové klubu obdrželi oddílové dresy 
a samozřejmě nechyběly dárečky věnované 
klubem stolního tenisu.“

       Marian Hájko
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Prázdninové ohlédnutí
Jen máloco zůstává i  po  šedesáti le-

tech stejné tak jako délka a termín školních 
prázdnin – 2 letní měsíce v  červenci a  sr-
pnu. Co se však změnilo, je to, jakým způso-
bem školáci toto volno tráví. Chtěl bych za-
vzpomínat, jak jsme si užívali zaslouženého 
volna na přelomu padesátých a šedesátých 
let minulého století.

Už tenkrát bylo možno využít třítýden-
ní  pionýrské tábory, ale ty byly pouze pro 
děti rodičů z  továren a členů odborů, takže 
u  nás ve  Vřesině to byly naprosté výjimky. 
O  prázdninách se o  nás většinou staraly 
matky, které byly v domácnosti nebo v JZD, 
anebo prarodiče. Ti měli dost starostí s hos-
podářstvím a jak  volný čas využijeme, to zá-
leželo do značné míry jen na nás samotných.

Nejvíce jsme se těšili, až si s  několi-
ka kamarády postavíme na  zahradě stan. 
V  noci bez dozoru rodičů jsme podnikali 
výpravy do  zahrad sousedů, abychom po-
rovnali, kdo má zralejší a  sladší jahody, 
třešně, meruňky nebo raná jablka, no a po-
kud tam náhodou stál stan konkurence, 
málokdy zůstal stát i po našem odchodu. Je 
třeba přiznat, že po návratu jsme několikrát 
museli znovu stavět i vlastní přístřešek. Ne-
šlo o to, způsobit někomu škodu, jen jsme 
si tak dokazovali svou odvahu. . Podnikali 
jsme i přátelské výpravy, zejména tam, kde 
stanovaly holky. Za  rozbřesku jsme vyrá-
želi do lesa na houby a úspěchem bylo pár 
babek nebo lišek, které tenkrát ještě u nás 
rostly, ale najít pravého hříbka bylo jen pro 
ty nejzkušenější. Za  svítání jsme chodívali 
také k rybníku u dnešní Skalky a na dětskou 
udičku za  2 koruny a  žížalu jsme chytali 
i  dvoukilové kapry, dokud nepřišli oprav-
doví rybáři a  nezahnali nás na  potupný 
ústup. Navečer pak byly adrenalinovým zá-
žitkem výpravy do  letního kina. Samozřej-
mě na nepřístupné filmy, proto bez placení 
a  za  plot. Stan byl náš svět sám pro sebe, 
kde jsme mohli celé odpoledne hrát karty, 
kde jsme také ochutnali první cigarety nebo 
domácí ovocné víno.  Domů jsme se vrací-
vali jenom k obědu s přáním, aby do večera 
nezačalo pršet, stany tenkrát před deštěm 
moc nechránily.

Mobilní telefony ještě nebyly a pevných 
linek bylo v celé vesnici snad jen pět, přesto 
jsme neměli žádný problém domlouvat se 
na společných akcích. Někdo to prostě objel 
na  kole, sousedi na  sebe zavolali přes plot 
a kdo mohl, tak přišel. Tak nás vždycky bylo 
dost, abychom si třeba zahráli fotbal na po-
sečené louce, šli se koupat, vyjeli na kolech 
nebo jen tak pokecali.

Koupat jsme se chodili do Porubky, nevím, 
jestli v ní tenkrát protékalo o tolik více vody, 
ale nám to stačilo a některé tůně byly i ne-
bezpečné, rodiče mě varovali zejména před 
tzv. koňskou kotlinou. To byla tůň pod pís-
kovnou (dnešní Vřesinská strž), kam vodili 
sedláci plavit koně. Skutečné utopení mi 
ale hrozilo v  tůni v  Opustě u  fotbalového 
hřiště, kde mne proud vtáhl pod kořeny po-
demletého stromu a já se na břeh vyškrábal 
z  posledních sil. Nedostatek příležitostí 
ke koupání jsme jedno léto vyřešili tak, že 
jsme na Porubce vybudovali ze zatlučených 
dřevěných kůlů vyplněných drny hráz. Hla-
dina se sice zvedla, ale před hrází zůstávaly 
všechny naplavené nečistoty a  kal, takže 
ke koupání to nebylo a zakrátko proud hráz 
protrhnul. Později už jsme chodili na nově 
postavené koupaliště v  Porubě. Samo-
zřejmě ne oficiální cestou (pokladna byla 
na  druhém konci a  vstupné celá koruna), 
podlézali jsme pod plotem v  místech, kde 
do areálu vtékala Porubka a kde pletivo plo-
tu nedosahovalo až k zemi. Porubka nebylo 
jenom místo na  koupání, dali se v  ní lovit 
raci a při troše šikovnosti i pstruzi do ruky, 
lovecké choutky nám však častokrát překa-
zil porybný pan Kupka. V podvečer se kory-
tem proháněly ondatry.

V  roce 1964 vyhrál cyklistický Závod 
míru Jan Smolík. Každý, kdo měl nějaké 
kolo (a to jsme byli všichni), chtěl být Smo-
lík a mít žluté tričko. Tak jsme zorganizovali 
vlastní Závod míru. Do první etapy – Vřesi-
na, Čavisov, Zbyslavice, Klimkovice, Vře-
sina- nás vyrazilo asi šest nebo osm a měli 
jsme i motospojku – doprovod na Babetě. 
Někteří přecenili síly a kopce šlapali pěšky, 
ale do cíle dojeli všichni. Všechny favority 
s  přehazovačkami porazil borec na  kole 
Ukrajina s  jedním těžkým převodem.  To 
nás natolik znechutilo, že další etapy byly 
zrušeny, a tím skončil i celý závod.

O  jedněch prázdninách jsme propad-
li jinému sportu – házené. Na  tzv. malém 
hřišti u staré školy jsme postavili 2 branky 
a mohli začít trénovat. Problémem bylo, že 
míče často končily v  okolních zahradách, 
kde se stávaly snadnou kořistí číhajících 
sousedů. Vyřešili jsme to jednoduchým 
způsobem. Rozebrali jsme nové drátěné 
oplocení kolem střelnice na  Skalce, pře-
místili je na  naše hřiště, opravili a  zvýšili 
ploty zahrad a  bylo po  problému. Házená 
nás však dlouho nebavila.

Prázdniny však také byly jednou z mála 
příležitostí, jak přilepšit svému kapesnému 
(pokud vůbec někdo nějaké měl). Výpomoc 

při pracích v JZD se tenkrát jako zakázaná 
práce dětí nebrala.

Začínalo to jednocením řepy. Vzešlá 
semena vysetá do  řádků byla potřeba pro-
trhat, zbavit plevele a motykou okopat. Při 
délce lánů, kdy konec byl v  nedohlednu, 
to byla dřina, při které to odnesla nejedna 
záda. O něco příjemnější byla práce o žních, 
kdy jsme chodívali stavět panáky z poseče-
ného obilí. Bylo třeba chodit časně ráno, 
protože dopoledne už byla na  strništi vý-
heň. Z osmi snopů byl jeden panák, za sto 
panáků asi 20 Kč. Zlatý důl… Nejžádanější 
byla práce pomocníka na  samovazu (stroj 
za  traktorem, který obilí posekal a  svázal 
do snopu). Tam bylo potřeba pouze připo-
jit samovaz a  potom hlídat, aby snop byl 
svázán uprostřed a dostatečně pevně a aby 
se motouz nepřetrhl. Navečer, po  práci 
na  družstevním, se jezdily kosit soukromé 
záhumenky, a to byla často tří nebo pětiko-
runa do kapsy.

Jeden rok, když o žních bylo málo druž-
stevníků, vznikla osádka u mlátičky pouze 
z nás, 14-15tiletých školáků. Jediný dospě-
lý byl pan Karel Hruška, který byl přidělen 
do  vřesinského JZD na  výpomoc z  NHKG 
jako mechanik. Kromě starostí o chod mlá-
tičky také tahal padesátikilové pytle vymlá-
ceného obilí a  organizoval práci celé dět-
ské osádky. Když si zpětně uvědomím, jak 
jsme se pohybovali kolem ozubených kol 
a nezakrytých řemenových převodů v obla-
cích prachu, běhá mi mráz po  zádech, ale 
na  žádný úraz si nevzpomínám. Postihla 
nás však jiná nepříjemnost. Tenkrát se plo-
diny ošetřovaly spoustou herbicidů a  pes-
ticidů a  tyto jedy se při mlácení dostávaly 
do  okolního ovzduší a  způsobovaly velmi 
nepříjemnou svědivou vyrážku po  celém 
těle. Po několika dnech polovina naší osád-
ky skončila doma v posteli s rozškrábanou 
kůží, na  kterou nám doktor naordinoval 
tekutý pudr, protože pravou příčinu nikdo 
neřešil. V každém případě však tímto práce 
dětí u mlátičky skončila. 

Je to jen několik vzpomínek na prázd-
niny před šedesáti lety. Nic z toho už dneš-
ní školáci o  prázdninách zažít nemohou. 
V  Porubce je vody málo a  je obohacena 
odpady z  okolních obcí, ke  koupání slou-
ží vyhřívané a  zastřešené bazény téměř 
u  každého domu, k  dispozici jsou hřiště 
s  upravenými povrchy, elektrokola nahra-
dila klasické bicykly a zbytek volného času 
patří počítačům a  mobilům. Přivydělávat 
si prací na poli také nejde, protože JZD už 
neexistuje a soukromí zemědělci na to mají 
obří kombajny a  dotace. A  já nevím, jestli 
mám těm dnešním mladým závidět anebo 
je litovat. V každém případě na své prožitky 
z prázdnin vzpomínám rád.

Ivo Homola
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I. ROČNÍK VEPŘOVÝCH HODŮ VE VŘESINĚ
V sobotu 2. 3. 2024 jsme měli v naší obci první Vepřové hody. 

S  touto akcí za mnou přišel pan místostarosta Pavel Pokorný, že 
by jí rád uspořádal ve spolupráci s paní Janou Holušovou, pravou 
vesnickou zábavu, spojenou se zabijačkou. A my z kulturní komise 
jsme se hned nadšeně ujaly celé organizační a kulturní části. 

Ahoj Pavle, mám tě tady na malý rozhovor.
Jelikož nápad vzešel z tvé iniciativy, prosím tě, co tě vedlo 

k tomu, aby jsi uspořádal v naší obci vepřové hody?
Nostalgie a vzpomínky na mládí, kdy jsem pomáhal při zabi-

jačkách. A také jsem tím chtěl poslat vzpomínku Všem našim před-
kům, kteří tyto zabijačky ve Vřesině dělali. A že jich nebylo málo! 
Jenom já jsem ročně pomáhal na 5-ti takových. Myslím si, že to je 
i výborná příležitost, abychom se všichni vřesiňáci (nejen) setkali 
a u dobrého jídla a pití, ale i se dobře společně pobavili. 

A proč zrovna s paní Janou Holušovou?
Zcela jednoduše, už několikrát jsem od paní Holušové zabijač-

ky kupoval a moc nám vždy chutnaly. A co je nejdůležitější-jsou v ní 
chutě naší Vřesiny. Používá tradiční receptury našich vřesinských 
hospodyň. 

Pavle tak co? Uděláme z toho novou vřesinskou tradici?
Jasně! Vůbec o tom nepochybuj!
A jak by si zhodnotil celou sobotní akci?
Byla to paráda! Lidé se pobavili, byly zde pěkné stánky, har-

monikáři, soutěže o ceny, bohatá tombola, tanec a hlavně vynika-
jící zabijačkové speciality, na které se stála fronta a které chutnaly. 
Večer byla ,,prasečí diskotéka „, která se protáhla až do půlnoci .

Pavle, moc ti děkuji za rozhovor a moc ráda bych společ-
ně s tebou poděkovala všem, kteří se podíleli na organizaci této 
akce.

Díky patří paní Janě Holušové a jejímu týmu, rychlé rotě, panu 
starostovi za  zapůjčení dekorací, lidem z  kulturní komise, Kubo-
vi Horákovi a  Dankovi Kudelovi (Daxovi ) za  hudební doprovod 

a hlavně tobě Pavle za nápad. 
A už si poznačte druhý ročník vepřových hodů, který už plánu-

jeme na 22. února 2025, tradice začíná......

Děkuji za rozhovor a Všem přeji krásné dny. 
          MgA. Barbora Benešová
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